¹ Röm 13,1b–2a.

² Vgl. Joh 8,44.

³ Röm 13,4a–b.

Significat itaque Paulus cum ministrum Dei, et vindicem vocat magistratum,¹ quod vindicta, quam exercet magistratus, exerceatur mandato divino, et Deo gubernante functionem magistratus. Quid quod latrocinia, non ad bonum, sed ad malum dici possunt immitti, Latro vim infert iustis et iniustis sine discrimine, imo ut quisque est maxime tranquillus, ita in eum crudelissime sevitur in latrociniiis, Sed magi{61v}stratus ordinata quaedam vindicta est, non temeraria, sed bonos a malis discernens, et sevens in improbos, ut iustos defendat et propugnet. Ideo et Christus in Evangelio de regibus ait, εὐεργέται vocantur,² ut discerneret regnum a Latrocinio. Reges enim custodiunt vitam, et fortunas, et communem tranquillitatem, ut educare sobolem, ut instituere, ut ipsi vacare honestis rebus cognoscendis maximaeque religioni possimus. Haec beneficia, cum sint inter res humanas omnes, summa, merito reges εὐεργέται vocantur,³ quorum ministerio Deus res tantas nobis concedit.

Et quamquam hae sententiae satis clare ostendunt, Deo probari ac placere munus magistratum, tamen et alias quasdam adiiciendas esse putavi. Nam scriptura copiose nos hac de re docuit. Et magna causa est cur scriptura tantis laudibus vehat magistratum, Sicut enim in aliis articulis fidei, prorsus dissentit a vero, species ea quae in sensus incurrit. Ideo tradidit nobis Deus verbum, ut contra eam speciem, et doceret et muniret nostras mentes. Christus cum moritur, quid aliud videtur rationi, quam abiectus homo. At verbum pronunciat eum vere ac natura Deum esse. Quid iudicat ratio de piorum afflictionibus? Profecto nihil consti{62r}tuere aliud per sese potest, quam negligi eos a Deo ac deseri. At diversum scriptura pronunciat, Ad afflictiones signa gratiae esse. Siquis articulos fidei omnes consideraverit, intelliget ideo verbum esse traditum, quia ratio aut non comprehendebat verum, aut etiam diversum iudicabat. Idem fit in hoc articulo qui docet, magistratum munus a Deo ordinatum esse,

Gottes Statt sind. Wenn Paulus die Obrigkeit „Gottes Dienerin“ und „Vergelterin“ nennt, gibt er zu verstehen, dass die Vergeltung, die die Obrigkeit durchführt, in göttlichem Auftrag durchgeführt werden soll und weil Gott die Tätigkeit der Obrigkeit lenkt. Was ist damit, dass man von Räuberbanden sagen kann, dass sie nicht zum Guten, sondern zum Schlechten dienen? Ein Räuber wendet Gewalt gegen Gerechte und Ungerechte an, ohne Unterschied; im Gegenteil – je friedfertiger einer ist, desto grausamer wird bei Raubüberfällen gegen ihn gewütet. Demgegenüber erfolgt die Vergeltung der Obrigkeit geordnet, nicht planlos. Sie unterscheidet die Guten von den Bösen und wütet gegen Verbrecher, um die Gerechten zu beschützen und zu verteidigen. Darum sagt Christus im Evangelium auch über die Könige, dass man sie „Wohltäter“ nennt, um den König vom Straßenräuber zu unterscheiden. Die Könige wachen nämlich über das Leben, das Eigentum und die öffentliche Ruhe, damit wir unsere Nachkommenschaft erziehen und aufziehen können und damit wir für die Beschäftigung mit angesehenen Dingen, vor allem mit der Gottesverehrung frei sein können. Weil diese Wohltaten im gesamten menschlichen Leben außerordentlich wichtig sind, heißen die Könige verdientermaßen „Wohltäter“, durch deren Amt Gott uns solche Dinge gewährt.